教育研究評議会（平成２４年度第１回）議事要旨

１．日 時   平成２４年４月１７日（火）１３：３０～１４：４０

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   磯貝議長（学長）

村井、新名、髙比良、畚野の各評議員（理事）

松本（裕）、片岡、湊、横田、大門、小笠原、寶學、松本（健）、伊東、菊池、

堀江の各評議員

出席監事  東山、二宮の両監事

陪席者   北出経営企画部長

奥田、竹下、桐山、森川、林田、成相、末廣の各課長

（配付資料一覧）

資料１   教育研究評議会（平成２３年度第１１回）議事要旨（案）

資料２   教員人事について（審議）

資料３   物質創成科学研究科と地方独立行政法人大阪市立工業研究所との教育連携について

資料４   各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料５   教員人事について（報告）

資料６   平成２４年度 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 運営体制

資料７   海外との学術交流協定の締結（研究科間）について

資料８   相談実績一覧【会議終了後、資料回収】

資料９－１ 平成２４年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業の助成決定について

資料９－２ 平成２４年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業の助成決定について（通

知）

資料１０  「先導的ＩＴスペシャリスト育成推進プログラム（平成１９年度採択拠点）」におけ

る教育プロジェクトの最終評価結果について（通知）

資料１１  重点戦略経費財源調

資料１２  平成２４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料１３  組織・職名等の英語表記一覧

資料１４  平成２５年度採用日本学術振興会特別研究員学内説明会

資料１５  大学院設置基準等の一部を改正する省令の施行について（通知）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２３年度第１１回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）教員人事について

議長から、資料２に基づき、教員人事（准教授１名及び助教１名の採用）について説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

（２）物質創成科学研究科と地方独立行政法人大阪市立工業研究所との教育連携について

村井理事から、資料３に基づき、物質創成科学研究科と地方独立行政法人大阪市立工業研究

所との教育連携について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

議長から、資料４に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、

報告が行われた。

・平成２３年度第１１回役員会（平成２４年３月２１日開催）

・平成２３年度第５回経営協議会（平成２４年３月２１日開催）

・平成２３年度第１１回教育研究評議会（平成２４年３月１９日開催）

・平成２３年度第１１回総合企画会議（平成２４年３月６日開催）

・平成２４年度第１回総合企画会議（平成２４年４月３日開催）

・平成２３年度第１９回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年３月２８日開催）

・平成２４年度第１回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年４月５日開催）

・平成２４年度第２回バイオサイエンス研究科教授会（平成２４年４月１１日開催）

・平成２４年度第１回物質創成科学研究科教授会（平成２４年４月１０日開催）

・平成２３年度第１１回全学教育委員会（平成２４年３月２１日開催）

・平成２３年度第５回総合安全衛生管理委員会（平成２４年３月１２日開催）

・平成２３年度第１２回安全衛生委員会（平成２４年３月１２日開催）

・平成２３年度第３回放射線安全委員会（平成２４年３月３０日開催）

・平成２３年度第５回遺伝子組換え生物等安全管理委員会（平成２４年３月３０日開催）

・平成２３年度第９回動物実験委員会（平成２４年３月２９日開催）

・平成２４年度第１回基金委員会（平成２４年４月２日開催）

・平成２４年度第１回先端科学技術研究推進センター運営会議（平成２４年４月３日開催）

・平成２３年度第５回国際連携推進本部運営会議（平成２４年３月２２日開催）

・平成２３年度第１９回事務連絡会（平成２４年３月２２日開催）

・平成２４年度第１回事務連絡会（平成２４年４月１２日開催）

（２）教員人事について

議長から、資料５に基づき、教員人事（客員教授２名及び客員准教授１名の採用）につい

て、報告が行われた。

（３）平成２４年度運営体制等について

議長から、資料６に基づき、平成２４年度運営体制等について、報告が行われた。

（４）海外との学術交流協定の締結（研究科間）について

新名理事から、資料７に基づき、バイオサイエンス研究科とカナダのブリティッシュコロ

ンビア大学理学部との学術交流協定の締結について、報告が行われた。

（５）平成２３年度学生相談実績について

村井理事から、資料８に基づき、平成２３年度学生相談実績について、報告が行われた。

また、寶學保健管理センター所長から最近の傾向等について補足説明が行われた。

（６）平成２４年度奈良先端科学技術大学院大学支援財団支援事業の助成決定について

新名理事から、資料９－１～２に基づき、平成２４年度奈良先端科学技術大学院大学支援

財団支援事業の助成決定及び採択状況について、報告が行われた。

（７）「先導的ＩＴスペシャリスト育成推進プログラム（平成１９年度採択拠点）」における教

育プロジェクトの最終評価結果について

    村井理事から、資料１０に基づき、「先導的ＩＴスペシャリスト育成推進プログラム（平成

１９年度採択拠点）」における教育プロジェクトの最終評価結果について、報告が行われた。

（８）平成２３年度重点戦略経費の配分について（第５次）

    髙比良理事から、資料１１に基づき、平成２３年度重点戦略経費の配分（第５次）について、

報告が行われた。

（９）平成２４年度科学研究費補助金の交付内定状況について

新名理事から、資料１２に基づき、平成２４年度科学研究費補助金の交付内定状況につい

て、報告が行われた。

（１０）組織・職名等の英語表記一覧の事項の追加について

   新名理事から、資料１３に基づき、組織・職名等の英語表記の事項を追加したことについ

て、報告が行われた。

（その他）

（１）平成２５年度採用日本学術振興会特別研究員学内説明会について

村井理事から、資料１４に基づき、平成２４年４月２６日に平成２５年度採用日本学術振

興会特別研究員学内説明会を開催する旨の報告並びに各研究科関係者への周知について依頼

が行われた。

（２）大学院設置基準等の一部を改正する省令の施行について

村井理事から、資料１５に基づき、大学院設置基準等の一部を改正する省令について説明

が行われ、意見交換の結果、今後、各研究科において博士論文研究基礎力審査の導入に係る

検討を進め、その結果を踏まえ、大学全体の方針を検討していくこととなった。

以 上